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Bevezetés

A stressz, stresszor és stresszválasz fogalmakat több mint 80 évvel

ezelőtt a sokak által „az orvosi kutatások Einsteinje”-ként is emlegetett

Selye János alkotta meg (Selye 1936, Szabó és munkatársai 2012). A stressz

kifejezést ma már a biológia számos területén, így a mikológiában is

gyakran használják; többnyire egy olyan külső hatást értenek rajta, amely

veszélyezteti a gombák túlélését, vagy legalábbis megakadályozza optimális

működésüket, csökkenti a fitnesszüket (Hohmann és Mager 2003,

Hallsworth 2018). A gombák stresszválaszai kutatásának lényege, hogy a

sejtek működését nem az optimális („stresszmentes”) körülmények között

vizsgáljuk, hanem viselkedésüknek, biokémiai és jelátviteli hálózataik

szerveződésének lényegét olyan módon próbáljuk megragadni, hogy

kimozdítjuk őket ideális életfeltételeik közül és megvizsgáljuk, hogy

hogyan reagálnak e hatásokra. Ezen kutatások hozzájárulnak a jelátviteli

hálózatok felépítésének és működésének megértéséhez, segítenek

megvilágítani számos gén, fehérje, biokémiai folyamat, sejtszervecske

élettani jelentőségét és lehetővé teszik a mikrovilág nagyfokú diverzitása

mögötti okok mélyebb megértését. A kapott eredmények gyakorlati

szempontból is érdekesek: hozzájárulnak ahhoz, hogy megértsük és

kontrollálni tudjuk például egy immunkomprimált beteg szervezetében, egy

fermentorban, vagy éppen a raktározott élelmiszereinken, takarmányon,

esetleg a műkincseinken megtelepedő gombák viselkedését.

Dolgozatomban Aspergillus fajok stresszválaszainak vizsgálatával

kapcsolatos legfontosabb eredményeinket mutatom be. E vizsgálatok az

Aspergillus nidulans laboratóriumi modell organizmus oxidatív
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stresszválaszával és szénéhezésre adott stresszválaszával, az echinocandin B

(ECB) termelő Aspergillus pachycristatus („Aspergillus nidulans var.

roseus”) echinocandin toleranciájával, illetve a humán patogén Aspergillus

fumigatus stresszgén készletének jellemzésével és a vaséhezéssel kombinált

oxidatív stresszhez való alkalmazkodásával kapcsolatosak.

Célkitűzések

1.1 Azonosíthatóak-e az oxidatív stresszválaszra általánosan jellemző gének

az A. nidulansban? Részt vesz-e az AtfA transzkripciós faktor a

szabályozásukban?

1.2 Milyen AtfA-függő és AtfA-független stresszválasz elemek

figyelhetőek meg oxidatív stressznek kitett A. nidulans tenyészetekben?

1.3 Hogyan befolyásolja az oxidatív stressz és az AtfA transzkripciós faktor

az A. nidulans szekunder anyagcseréjét?

2.1 Az A. nidulans tenyészetek transzkiptomában szénéhezés hatására

végbemenő változások azonosítása; átfogó kép kialakítása a szénéhezésre

adott stresszválaszról.

2.2 Egy szénéhezés alatt szekretálódó glükanáz izolálása A. nidulans

tenyészetekből; a fehérjét kódoló gén azonosítása, az enzim jellemzése,

fiziológiai jelentőségének (különös tekintettel az autolítikus

sejtfaldegradációban – ASD – betöltött szerepére) megismerése.

2.3 Az ASD és a konidiogenezis közötti feltételezett kapcsolat (miszerint az

autolítikus sejtfaldegradáció tápanyagokat biztosíthat a konidiogenezis

számára szénéhező körülmények között) tesztelése felületi kultúrákban.

2.4 A szénéhező tenyészetekre jellemző melanizáció okainak és fiziológiai

szerepének feltérképezése.
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2.5 Az A. nidulans γ-glutamil transzpeptidázának (γGT) izolálása, a fehérjét

kódoló gén azonosítása, az enzim jellemzése, fiziológiai jelentőségének

(különös tekintettel a glutation – GSH – anyagcserében betöltött szerepére)

megismerése.

3.1 Rendelkezik-e az echinocandin termelő Aspergillus pachycristatus

ATCC 58397 törzs veleszületett echinocandin rezisztenciával?

3.2 Hogyan védekezik e törzs a saját maga által termelt echinocandinnal

szemben?

4.1 Megjósolható-e egy gombafaj stressz toleranciája annak ismeretében,

hogy milyen stresszgének fordulnak elő a genomjában?

4.2 Hasonló-e a közeli rokon fajok stresszgén készlete és stressz

toleranciája?

4.3 Eltér-e az A. fumigatus stresszgén készlete a kisebb humánpatogén

jelentőséggel bíró Aspergillus fajokétól?

5.1 Hogyan befolyásolja az oxidatív stressz az A. fumigatus vaséhezésre

adott stresszválaszát?

5.2 Megjósolható-e a kombinált stressz kezelésekben mutatott stresszválasz

az egyszerű stressz kezelésekre adott stresszválaszok ismeretében?

5.3 Melyek az oxidatív stresszel kombinált vaséhezésre adott stresszválasz

lehetséges gyenge pontjai?

Eredmények és megbeszélésük

Az Aspergillus nidulans oxidatív stresszválasza

DNS chipek segítségével egy A. nidulans ∆atfA mutáns és egy

kontroll törzs oxidatív stresszválaszát tanulmányoztuk 0,12 mM menadion

Na-biszulfit (MSB), 5 és 75 mM H2O2 (l-H2O2 és h-H2O2), 0,8 mM terc-
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butilhidroperoxid (tBOOH), illetve 1,8 mM diamid jelenlétében. A

transzkripcióban bekövetkezett változásokat mintegy 100 gén esetében RT-

qPCR (reverztranszkriptáz kvantitatív polimeráz láncreakció) segítségével

is ellenőriztük (a Pearson-féle korrelációs koefficiensek értékei 0,71 és 0,88

között voltak).

Az oxidatív stressz hatása a transzkriptomra

Gasch és munkatársai (2000) 13 stressznek a Saccharomyces

cerevisiae transzkriptomára gyakorolt hatását megvizsgálva azt tapasztalták,

hogy a gének egy része (868 gén) minden esetben indukálódott (283 gén),

vagy minden esetben represszálódott (585 gén) a stresszor típusától

függetlenül („együtt szabályozott” gének). E gének által közvetített

stresszválaszt nevezték el környezeti stresszválasznak (ESR; Environmental

Stress Response) (Gasch és munkatársai 2000, Gasch 2003). A

transzkriptom hasonló viselkedését írták le a Candida glabrata (752 ESR

gén; Roetzer és munkatársai 2008) és a Lachancea kluyveri (880 ESR gén;

Brion és munkatársai 2016) élesztőkkel folytatott vizsgálatok alapján is. A

Schizosaccharomyces pombe esetében ugyanakkor csak 140 (Chen és

munkatársai 2003), míg a Candida albicans esetében csak 61 (Enjalbert és

munkatársai 2006) olyan gént találtak melyek a stressz típusától függetlenül

ugyanúgy reagáltak a kezelésekre.

Az A. nidulans esetében elmondható, hogy a stressz specifikus

gének száma az összehasonlított kezelésektől függetlenül nagy volt, míg az

együtt szabályozott gének száma az összehasonlított kezelések számával

egyre inkább csökkent. E tendenciákat az atfA gén deléciója nem változtatta
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meg érdemben. A fentieket jól szemlélteti az 1. ábra, ahol a három,

egymáshoz leginkább hasonló stresszkezelés transzkriptomra gyakorolt

hatásai vannak összefoglalva. A stressz specifikusan szabályozott gének

száma mintegy 3-4,4-szerese (kontroll törzs), illetve 2-2,5-szerese (∆atfA

mutáns) volt az együtt szabályozott gének számának. Az 1C ábrán az is

látszik, hogy bár az együtt szabályozott gének száma hasonló volt a kontroll

és a mutáns törzsben, a két géncsoport között jelentős átfedés nem volt.

1. ábra Az MSB, tBOOH és diamid kezelés hatása az A. nidulans transzkriptomára
1 – Az ábrákon a D1 teszt segítségével (Patel és Lyons-Weiler 2004, Jordan és
munkatársai 2008) meghatározott indukálódott/represszálódott gének száma van
feltüntetve (kezelt vs. kezeletlen). D1 > 3 – indukció („up-regulation”); D1 < -3 –
represszió („down-regulation”). 2 – Együtt szabályozott gének („co-regulated
genes”) – mindhárom kezelésben indukálódott, vagy mindhárom kezelésben
represszálódott gének.
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Azaz a deléció hatására bizonyos gének kikerültek az együtt szabályozott

gének csoportjából (összesen 88 gén), míg más gének bekerültek ebbe a

csoportba (összesen 152 gén). Az a kép, amit az ESR fogalma sugall,

miszerint a stresszválasznak van egy stresszre specifikus (variábilis) és egy

stressz típusától független (konzervatív) eleme, az A. nidulans esetében még

különféle oxidatív stresszek esetén sem állja meg a helyét. A transzkriptom

szintjén detektált (oxidatív) stresszválaszok – legalábbis e fajnál – egyediek,

ami a gének igen komplex és flexibilis szabályozottságára utal.

A transzkriptom változásai által megjósolható néhány stresszválasz elem

A stressz-függő génekhez köthető biológiai folyamatok azonosítása

érdekében géncsoport dúsulási vizsgálatokat („gene set enrichment

analysis”) végeztünk az MSB, tBOOH és diamid stresszkezelések adatainak

felhasználásával. Az egyedi (stressz specifikus) transzkriptom adatokkal

összhangban (1. ábra), több olyan biológiai folyamatot is azonosítottunk,

amely a három vizsgált stresszválasz közül csak az egyikre volt jellemző:

A szuperoxid termelő MSB-vel végzett kezelés hatására számos, az

endoplazmatikus retikulum (ER) működéséhez köthető gén represszálódott,

míg a FeS klaszter fehérjék képződésében részt vevő gének egy része

indukciót mutatott. A tBOOH kezelés ugyanakkor a peroxiszómák

működéséhez köthető folyamatok (transzkripcionális szintű)

aktiválódásával járt együtt. Meglepő módon a sziderofór bioszintézis út

génjeinek indukálódása szintén jellemző volt a tBOOH indukált stresszre.

A stresszválaszok transzkriptom szinten megfigyelt egyedisége

ellenére több géncsoport esetében is (pl. riboszómák képződéséhez
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szükséges gének és a mitótikus sejtosztódásban közreműködő gének

repressziója, valamint az antioxidáns gének indukciója) azt tapasztaltuk,

hogy indukciójuk, illetve repressziójuk mindhárom stresszkezelésre

jellemző volt. Fontos kihangsúlyozni azonban, hogy a mindhárom kezelés

hatására indukciót/repressziót mutató folyamatok hátterében nem

szükségszerű, hogy együtt szabályozott gének álljanak. A

legkarakterisztikusabb példát a riboszóma biogenezis gének képviselik: 114

repressziót mutató gén közül csak egy olyan volt, amely mindhárom stressz


[…]


indukált. Fontos megjegyezni, hogy e változások csak a transzkripció

szintjén lettek megfigyelve, a proteomikai vizsgálatok egyetlen esetben sem

mutattak ki indukciót (Kurucz és munkatársai 2018b). A FeS klaszter

fehérjék igen érzékenyek az oxidatív stresszre; oxidatív stressz alatti

folyamatos újraszintézisük fontos eleme az oxidatív stresszválasznak

(Rouault és Klausner 1996, Imlay 2006). Vas hiány esetén azonban a

szintézis komoly nehézségekbe ütközik (Rouault és Klausner 1996, Imlay

2006). Elképzelhető, hogy a kérdéses gének transzkripcionális aktiválása

abban segít, hogy a rendelkezésre álló vas hatékonyabban tudjon e
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vastartalmú fehérjékbe beépülni. Ez azonban nem jelenti szükségszerűen e

fehérjék mennyiségének a növekedését, de hozzájárulhat ahhoz, hogy

mennyiségük ne csökkenhessen le túlságosan. A vastartalmú fehérjék

mennyiségének, illetve a vasfüggő folyamatok aktivitásának legalább egy

minimális szinten történő biztosítása kulcsfontosságú lehet a vaséhezéssel

kombinált oxidatív stresszválasznak és akár terápiás célpontként is szóba

jöhet a jövőben.

Tézispontok

Az A. nidulans különböző stresszorokkal kiváltott oxidatív stresszválaszai a

gének (transzkriptom) szintjén egyediek, a köztük lévő átfedés mértéke és

összetétele esetleges, az összehasonlított kezelések típusától és erősségétől

függ. (Emri és munkatársai 2015)

Az A. nidulans különböző stresszorokkal kiváltott oxidatív

stresszválaszaiban a szabályozott biológiai folyamatok (stresszválasz

elemek) tekintetében abban az esetben is lehetnek jelentős átfedések, ha ez a

szabályozott gének szintjén nem valósul meg. (Orosz és munkatársai 2017)

Az atfA deléció transzkriptomra gyakorolt hatásainak nagy része

megmagyarázható, ha feltételezzük, hogy az AtfA fő feladata a jelátviteli

hálózat működésének módosítása oxidatív stressz alatt. (Orosz és

munkatársai 2017)

Az (oxidatív) stressz az egyes szekunder metabolit génklaszterekre eltérő

módon hat (az A. nidulans és az A. fumigatus gombák esetében is); a stressz

típusától és erősségétől függően egyes klaszterek transzkripcióját növelheti,
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vagy csökkentheti, míg más klaszterek transzkripciójára nincs hatással.

(Emri és munkatársai 2015; Kurucz és munkatársai 2018b)

Az atfA gén inaktiválása segítségével egyes szekunder metabolit

génklaszterek aktivitása (transzkripciós szinten) befolyásolható az A.

nidulans gombában. (Emri és munkatársai 2015)

Az AN0472 (engA) gén terméke egy szénéhezés alatt extracellulárisan

termelődő β-1,3-endoglükanáz; képződéséhez aktív FluG-BrlA jelátviteli

útvonal szükséges, és ezen enzim nélkülözhetetlen a szénéhező tenyészetek

autolitikus sejtfaldegradációjához (ASD). (Szilágyi és munkatársai 2010a)

Szénéhezés alatt az A. nidulans nemcsak lebontja elhalt sejtjeinek sejtfalát,

de fel is használja az így nyert tápanyagokat, ami segíti a szénéhezés alatti

konidium termelést; azaz az ASD és a konidiogenezis nemcsak

szabályozását tekintve, de funkcionálisan is összefüggnek egymással

(Szilágyi és munkatársai 2013, Emri és munkatársai 2018a)

A szénéhező A. nidulans tenyészetek melanizációját a sejtfalbontó

hidrolázok (az EngA β-1,3-glükanáz és a ChiB kitináz) jelenléte váltja ki; a

melanin termelésnek fontos szerepe van abban, hogy autolízis alatt az élő

sejtek sejtfala ne károsodjon. (Szilágyi és munkatársai 2012, 2018)

Az AN10444 gén által kódolt GgtA felelős a szénéhező tenyészetek nagy

intra- és extracelluláris γGT aktivitásáért; a szénéhező tenyészetekben

megfigyelhető jelentős GSH tartalom csökkenéshez azonban a GgtA nem

szükséges. (Spitzmüller és munkatársai 2015a)
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A GgtA számottevő hidroláz aktivitással nem rendelkezik, lúgos pH-n Gln

és GSH (mint γ-glutamil donorok), valamint Glu, (mint γ-glutamil akceptor)

jelenlétében nagy aktivitást mutat. (Spitzmüller és munkatársai 2016)

Az echinocandin termelő Aspergillus pachycristatus nem rendelkezik

veleszületett echinocandin rezisztenciával. (Tóth és munkatársai 2012)

Az Aspergillus pachycristatus echinocandin termelő körülmények között is

echinocandinokkal gátolható β-1,3-glükán szintázt termel. (Tóth és

munkatársai 2012)

Az echinocandin kezelésre indukálódó, „kompenzatórikus kitinszintézis”

fontos eleme az Aspergillus pachycristatus echinocandin toleranciájának.

(Tóth és munkatársai 2012)

Az Aspergillus fajok stresszgén készletének összetétele és filogenetikai

rendszere között szoros kapcsolat van. Ez alapján a stresszgének

kópiaszámában bekövetkező változások fontos részét képezik e fajok

stresszhez való adaptációjának és ezen keresztül evolúciójának. (Emri és

munkatársai 2018b)

Az Aspergillus fajok stresszgén készletének összetétele és

stressztoleranciája között nincs szoros kapcsolat. Ez arra utal, hogy a

stressztoleranciát a stresszgének kópiaszám változásán kívül más

folyamatok (pl. a stresszgének szabályozása) érdemben befolyásolják.

(Emri és munkatársai 2018b)

Az Aspergillus fumigatus patogenitása nem magyarázható stresszgén

készletének (eddig feltárt génjei) egyedi összetételével. (Emri és

munkatársai 2018b)
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A vashiány megnöveli az A. fumigatus oxidatív stresszel szemben mutatott

érzékenységét. (Kurucz és munkatársai 2018b)

Az A. fumigatus vaséhezéssel kombinált oxidatív stresszre adott

stresszválasza nem írható le a vaséhezésre, illetve az oxidatív stresszre adott

stresszválaszok egyszerű kombinációjaként, mind erősségében, mind

jellegében eltér azoktól. (Kurucz és munkatársai 2018b)

A vasfelhasználás mérséklését célzó változások mellett egyes vastartalmú

fehérjéket kódoló gének, illetve vasigényes folyamatokban résztvevő gének

transzkripciójának indukálása szintén jellemző eleme – és egyben

potenciális gyenge pontja – a vaséhezésre és különösen a vaséhezéssel

kombinált oxidatív stresszre adott stresszválasznak. (Kurucz és munkatársai

2018b)

Tudománymetriai adatok

Tudományos folyóiratcikkek száma:............................................................85

Az első, vagy utolsó szerzős tudományos folyóiratcikkek száma:..............41

Független hivatkozások száma:..................................................................957

Összesített impakt faktor:........................................................................161,8

Az első, vagy utolsó szerzős közlemények összesített impakt faktora:....71,2

Az értekezés alapjául szolgáló első, vagy utolsó szerzős közlemények

összesített impakt faktora:.....................................................................40,775

Hirsch index.................................................................................................25
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