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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr. Emri Tamás

„Aspergillus fajok stresszválaszainak vizsgálata”

című MTA doktori értekezéséről

Dr. Emri Tamás MTA doktori értekezése az elmúlt mintegy tíz év kutatási eredményeit

foglalja össze. A dolgozatból kitetszik, hogy a témával sokkal régebb óta, több mint két évtizede

foglalkozik és már az itt ismertetett kutatásokat megalapozó eredmények létrehozásában is

aktívan részt vett. A dolgozatban vizsgált organizmusok jelentőségét nem kell hangsúlyozni, a

különböző Aspergillus fajok szerepe, mint modellorganizmusok, biotechnológiában

alkalmazott szervezetek, illetve humán patogén fonalas gombák, közismert. A stresszválasz

megértése mindegyik említett terület fejlődése és gyakorlati kiaknázása szempontjából alapvető

jelentőségű.

Az értekezés követi a szokásos struktúrát és tartalmazza a követelményekben

meghatározott fejezeteket. A teljes mű 177 oldal, melyből a tartalmi rész 118, a közlemények

jegyzékei és a köszönetnyilvánítás 34, a mellékletek pedig 25 oldalt tesz ki. Az értekezésben

bemutatott eredmények megértését 33 ábra és 22 táblázat segíti. Az értekezés alapját 13 első

vagy utolsó szerzős tudományos publikáció képezi, melyek összesített impakt faktora 40,8.

Megjegyzendő, hogy további 20 impakt faktoros publikáció van feltüntetve, mint a dolgozathoz

kapcsolódó első, vagy utolsó szerzős közlemény. Mindez jól mutatja a dolgozatban ismertetett

kutatások színvonalát és eredményességét, az a tény pedig, hogy a jelölt ilyen nagyszámú

publikáció első vagy utolsó szerzője, meghatározó hozzájárulását ezen eredményekhez. A

dolgozat alapjául szolgáló publikációk tudománymetriai adatai és színvonala tehát kiváló és

messzemenően kielégítik az MTA doktori disszertációkra vonatkozó követelményeket.

Formai szempontból a dolgozat igényesen kivitelezett, elírást csak elvétve találtam

benne. Néha a szerzőnek gondja akadt a megfelelő magyaros kifejezések megtalálásával (pl.

mannitol, szorbitol helyett magyarul a mannit és szorbit kifejezést használjuk, ubiqvitin helyett

a megfelelő írásmód: ubikvitin, a „fitnesz” kifejezést egy sz-szel írjuk, az „intenzifikálás” szó

pedig meglehetősen idegenül cseng), ezek száma azonban kevés és nem volt értelemzavaró. Az

ábraanyag szemléletes és jól segíti a megértést. Egyedül a 18. ábra tenyészetekről készült fotói

és a 29. ábra törzsfája esetében éreztem esztétikai hiányosságokat.

A dolgozat elején található a Rövidítések jegyzéke. Ezzel kapcsolatban meg kell

jegyezni, hogy a dolgozatban rengeteg gén van megemlítve túlnyomó részt rövidítve, melyek

nem szerepelnek ebben a jegyzékben. Mivel a szerző az első teljes megnevezést követően csak

a rövidítésekkel hivatkozik rájuk és egy-egy oldalon akár 5-6 génre utaló betűszó is előfordul,

segítséget jelentett volna, különösen az Irodalmi áttekintés és az Eredmények és megbeszélésük

fejezetek olvasása során, ha a többször is előforduló gének jelölését is feltüntette volna a

jegyzékben, vagy akár egy külön mellékletben.

Az együttesen 29 oldal terjedelmű Bevezetés és Irodalmi áttekintés rész jól elhelyezi

a későbbiekben ismertetett témákat a nemzetközi irodalomban és bemutatja a kutatások

esetleges gyakorlati jelentőségét is. Az Irodalmi áttekintés igyekszik összefüggő keretbe

ágyazni a különböző kutatási irányokat, aminek megfelelően ismerteti a gombák oxidatív
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stresszre adott válaszát és ennek szabályozását, az A. nidulans szénéhezésre adott válaszát,

valamint az A. fumigatus stresszválaszait és utóbbiak kutatásának gyakorlati jelentőségét.

A 4 oldalas Célkitűzések fejezet 4 fő kutatási célt fogalmaz meg, melyek mindegyike

több kisebb célkitűzésben konkretizálódik. Mindegyik fő célkitűzés esetében kitér a kutatásokat

megalapozó saját eredményekre és tulajdonképpen ezek folytatásaként határozza meg a kitűzött

konkrét célokat. Az említett fő célok a következők: 1. Az A. nidulans oxidatív stresszválaszának

és ezen belül elsősorban az AtfA transzkripciós faktor szerepének vizsgálata; 2. az A. nidulans

szénéhezésre adott stresszválaszának vizsgálata; 3. az A. pachycristatus, echinocandin termelő

gomba echinocandin toleranciájának vizsgálata és 4. az A. fumigatus stressz toleranciájának

vizsgálata, mely magában foglalta 13 Aspergillus faj genomikai és stressz adatainak elemzését

is. A célkitűzések világosak és logikusan felépítettek, de kicsit hiányoltam egy összefoglaló fő

célkitűzés, mint az egész kutatás céljának, vagy akár egy távlati célnak a megfogalmazását.

Az Anyagok és módszerek fejezet 8 oldalon, tömören, de követhetően mutatja be a

dolgozatban ismertetett kutatások módszertani hátterét megfelelően hivatkozva mindazon

publikációkra, ahol a felhasznált eljárások részletes leírása megtalálható.

Az értekezés lényegi része, természetesen, a 69 oldal terjedelmű Eredmények és

megbeszélésük című fejezet, melynek alfejezetei a Célkitűzések fejezetben megfogalmazott

célok logikáját és beosztását követi. A fő célkitűzéseknek megfelelően a fejezet 4 fő és több

kisebb alfejezetre tagolódik. Az eredmények értékelése alapos és szinte mindig kitér az adott

kutatási eredmény jelentőségére mind az alapkutatások, mind a gyakorlat szempontjából.

Kiemelendő az eredmények megvitatása során felhasznált irodalom naprakész jellege, ami a

kutatást a mai nemzetközi kutatási trendek és irányok összefüggésébe helyezi, egyben az is

kitetszik belőle, hogy a szerző igen magas szinten ismeri és gyakorolja szakterületét.

A dolgozat legfontosabb eredményeit a kétoldalas Tézisek című fejezet foglalja össze

és sorolja fel, összesen 19 pontban. A szerző minden tézispont esetében meghivatkozza az

eredményt közlő publikációt is.

A disszertációban bemutatott és felsorolt eredmények közül a következőket emelem ki,

mint új tudományos eredményeket:

1. Vizsgálta az oxidatív stressz hatását a transzkriptomra Aspergillus nidulans esetében és

megállapította, hogy az a kép, amit a környezeti stresszválasz fogalma sugall, miszerint a

stresszválasznak volna egy stresszre specifikus (variábilis) és egy stressz típusától független

(konzervatív) eleme, az A. nidulans esetében nem állja meg a helyét, hanem a különböző

stresszorokkal kiváltott oxidatív stresszválaszok a transzkriptom szintjén egyediek.

2. Jellemezte az AtfA transzkripciós faktor hatását a génkifejeződésre oxidatív stressz során.

3. Megállapította, hogy az atfA gén inaktiválása segítségével egyes szekunder metabolit

génklaszterek génjeinek transzkripciója befolyásolható A. nidulans-ban.

4. Jellemezte az engA gént, megállapította, hogy az egy szénéhezés hatására extracellulárisan

termelődő β-1,3-endoglükanázt kódol, mely szükséges a szénéhező tenyészetek autolitikus

sejtfaldegradációjához.
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5. Fontos megállapításokat tett az A. nidulans szénéhezésével kapcsolatban. Megállapította,

hogy a szénéhezés és a konidiogenezis mind a szabályozást tekintve, mind funkcionálisan

összefügg egymással, valamint vizsgálta a tenyészetek melanizációjának indukcióját és

szerepét a szénéhezés során.

6. Igazolta, hogy az echinocandin termelő A. pachycristatus nem eleve echinocandin rezisztens

és β-1,3-glükán szintáza echinocandinnal gátolható. Ugyancsak megállapította, hogy az

echinocandin kezelésre indukálódó kitinszintézis fontos eleme az echinocandin toleranciának.

7. Megállapította, hogy az Aspergillus fajok stresszgén készletének összetétele és

stressztoleranciája között nincs szoros kapcsolat, ami arra utal, hogy utóbbit a stresszgének

kópiaszámán kívül más, pl. szabályozási, folyamatok határozzák meg.

8. Az A. fumigatus vaséhezéssel kombinált oxidatív stresszre adott stresszválaszának

elemzésével megállapította, hogy az nem írható le a csak vaséhezésre, illetve oxidatív stresszre

adott stresszválaszok egyszerű kombinációjaként, hanem mind erősségében, mind jellegében

eltér azoktól.

Néhány a dolgozat tartalmi részével kapcsolatos megjegyzés:

Az Eredmények és megbeszélésük fejezetben, a transzkriptomok elemzése kapcsán a

szerző mindenhol indukálódott és represszálódott génekről ír. A 48. oldalon zárójelben

megadja, hogy az „indukálódott” kifejezést „up-regulated”, a „represszálódott” kifejezést pedig

„down-regulated” értelemben használja és nagyon helyesen, minden vizsgálatnál definiálja,

hogy milyen fold change értékek fölött, illetve alatt teszi ezt. Ennek ellenére, mivel az

indukció/represszió kifejezések hagyományosan arra vonatkoznak, hogy egy gén átíródik-e

vagy sem az adott körülmények közt, véleményem szerint helyesebb lett volna a felül/alul

szabályozott, vagy a túl-, alul működött, vagy hasonló kifejezések használata, hisz minden

esetben a megadott FC érték alatt is értelmezhető a génműködés (indukálódott a gén), csak

legfeljebb kisebb mértékben fejeződött ki.

A 49-50. oldalon a következőket olvashatjuk: „A 10C ábrán az is látszik, hogy bár az

együtt szabályozott gének száma hasonló volt a kontroll és a mutáns törzsben, a két géncsoport

között nagy átfedés nem volt. Azaz, a deléció hatására bizonyos gének kikerültek az együtt

szabályozott gének csoportjából (összesen 88 gén), míg más gének bekerültek ebbe a csoportba

(összesen 152 gén). Ez elsőre meglepő, hiszen, ha az AtfA részt vett az együtt szabályozott

gének működtetésében, akkor jelentősen csökkenni kellett volna az együtt szabályozott gének

számának a mutánsban. Ha nem vett részt, akkor a két géncsoport között nagy átfedést kellett

volna tapasztalnunk.” Ez a rész nehezen érthető, különösen mivel a szerző megváltoztatta az

általa korábban bevezetett terminológiát. Az „együtt szabályozott gének” kifejezés korábban

azt jelentette, hogy mindhárom stresszorra (MSB/diamid/tBOOH) megváltozott a

kifejeződésük. Az ilyen gének száma a két törzs esetében a fent említettekkel ellentétben

világosan eltért (a kontroll esetében 79/73, a mutáns esetében 53/163 volt a felül/alul

szabályozott „együtt szabályozott gének” száma). Az együtt szabályozott gének csoportjából

nem kerültek ki és ide nem kerültek be gének, mivel a 10C ábrán csak együtt szabályozott gének

vannak feltüntetve. Ha jól értem az ábrát, akkor az azon látható két halmaz mindegyike „együtt

szabályozott gének” számát mutatja, a metszetük pedig azokat, amelyek a kontrollban is és a

mutánsban is együtt szabályozottnak bizonyultak. Ebből viszont az következik, hogy az atfA
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gén deléciója hatással volt számos „együtt szabályozott gén” kifejeződésére. A 10C ábrán a két

halmaz metszete olyan géneket mutat, amelyekre az atfA gén deléciója nem volt hatással, hisz

ezek működése nem változott. A csak a mutánsban túl-, illetve alulműködő gének

kifejeződésére, azaz 18+134 génre viszont mindenképpen hatással volt az atfA hiánya. Ezek

szabályozásában közvetlenül, vagy közvetve tehát részt vesz az AtfA. Mivel kezelhető számú

génről van szó, érdemes lett volna megnézni, hogy melyek ezek. Van-e információ arra

vonatkozóan, hogy konkrétan milyen gén, illetve milyen funkcióval rendelkező gének

szabályozásában vesz részt az AtfA? Ebből a szempontból érdekes lehet az is, hogy a csak a

kontrollban együtt szabályozottnak bizonyult 88 gén hogyan fejeződik ki a mutánsban,

inaktiválódtak, vagy csak bizonyos stresszorok hatására aktiválódnak?

111. oldal: „A kísérleteinkben alkalmazott oxidatív stresszkezelés (3 mM H2O2; 1 h) a

kontroll tenyészetek transzkriptomában (32. ábra, 21-22. táblázatok, 9-11 mellékletek) és

proteomában is (Kurucz és munkatársai 2018b) csak viszonylag kis stresszválaszt generált.”

Szerintem ez a hivatkozott 32. ábrából és 21-22. táblázatokból nem olvasható ki, hisz

mindegyik esetében a változások a kontroll tenyészetekhez vannak viszonyítva, illetve

félrevezető a megfogalmazás, mivel, ha jól értettem a dolgozatot, itt a kontroll éppen az volt,

ami nem kapott stresszort.

A szerző a 113. oldalon a következőket írja: „Ez egyben felértékeli azon erőfeszítéseket

is melyek célja, hogy a gombák stresszválaszait közvetlenül a kutatás szempontjából releváns

környezetben (pl. az emberi szervezetben) tanulmányozzuk (McDonagh és munkatársai 2008).”

Reméljük ilyen vizsgálatra nem kerül sor emberi szervezetben, bizonyára a szerző is sejt/szövet

tenyészetre vagy állatmodellre gondolt. A hivatkozott cikkben egyébként egérmodellt

használtak.

Kérdéseim a jelölthöz a következők:

Milyen viszonyban van a 10C és a 13. ábra? A 13. ábra szerint 11 együtt szabályozott

gén AtfA függő, míg a 10C ábrán jóval több. Szintén érdekes lett volna tudni, hogy a 11 génhez

milyen funkciók/folyamatok társíthatók.

A jelölt az 50. oldalon megállapítja: „Az a kép, amit az ESR fogalma sugall, miszerint

a stresszválasznak van egy stresszre specifikus (variábilis) és egy stressz típusától független

(konzervatív) eleme, az A. nidulans esetében még különféle oxidatív stresszek esetén sem állja

meg a helyét.” Ugyanakkor 13 gén hatféle stresszor esetén is „együtt szabályozottnak”

bizonyult, ami ezen géneknek a stresszválaszban betöltött általános szerepére utal. Lehet-e

tudni, hogy melyek ezek a gének és milyen folyamatokkal állnak kapcsolatban?

Mit ért a jelölt „általános stresszválasz elemeken” (lásd 55. oldal)? A stresszválasz

gének és elemek megkülönböztetését azzal indokolja, hogy „Azaz nem közvetlenül a gének

indukcióját/represszióját célszerű vizsgálni, hanem inkább az általuk meghatározott

folyamatokét.” Ugyanakkor, ha az adott gének meghatároznak egy folyamatot, akkor a gének

és a folyamat kifejeződése erősen átfedő fogalmat alkot.

„RT-qPCR mérések alapján az oxidatív stresszválasz és a szekunder anyagcsere

szabályozásában egyaránt fontos napA (Yin és munkatársai 2013), valamint a szekunder
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anyagcserét aktiváló hatású rsmA (Shaaban és munkatársai 2010, Yin és munkatársai 2013)

oxidatív stressz alatt indukálódik és ezen indukció elmarad, vagy jelentősen mérséklődik AtfA

hiányában (Emri és munkatársai 2015).” (63. oldal) Lehetséges-e, hogy az AtfA más

szabályozó fehérjék génjeinek kifejeződésére hat és így modulálja a szabályozó hálózatokat?

Vizsgálták-e esetleg, hogy konkrétan milyen gének működését befolyásolja? A szerző maga is

így fogalmaz: „Az atfA deléció transzkriptomra gyakorolt hatásainak nagy része

megmagyarázható, ha feltételezzük, hogy az AtfA fő feladata a jelátviteli hálózat működésének

módosítása oxidatív stressz alatt. (Orosz és munkatársai 2017)” Van-e esetleg arra információ,

hogy ez a módosítás milyen génekre, vagy jelátviteli hálózatra gyakorolt hatást jelent?

A szerző vizsgálta az autolítikus sejtfaldegradáció (ASD) jelentőségét szénéhezés

esetén, illetve kapcsolatát a konidiogenezissel. Kísérleteiben a szénéhező vad típusú törzs

kevésbé bizonyult életképesnek, mint a ΔengA, ΔchiB törzs, ahol nem volt ASD és a telepek

sem növekedtek jobban. Igaz a konídiumszám a mutánsok esetében valamivel kisebb volt, de

nem volt nagyságrendbeli az eltérés. Ennek fényében milyen előnyt biztosít és mi lehet a

szerepe az ASD-nek, illetve van-e egyáltalán védelmi funkciója szénéhezés esetén?

Vizsgálták-e, illetve igazolták-e, hogy a tisztított GgtA fehérjét kódolja-e a ggtA-nak

elnevezett gén (történt-e fehérje szekvenálás)? Kérdés, hogy a teljes gGT aktivitásért ez a

fehérje, illetve gén felel-e?

Vaséhezéses és az azzal kombinált oxidatív stresszes állapotban számos multidrog

transzporter indukálódott és a szerző felveti, hogy ezen transzporterek indukciója terápiás

körülmények közt megnövelheti a gombaellenesszerekkel szembeni ellenállóképességet a

gombában. Van-e arra adat, hogy vashiány esetén, illetve az oxidatív stresszes állapotban

nagyobb az azoltolerancia, vagy más antifungális szerekkel szembeni ellenállóképesség A.

fumigatus-ban, vagy más patogén gomba esetében?

Összefoglalva, Dr. Emri Tamás fontos eredményekkel járult hozzá az Aspergillus

nemzetség és általában a gombák stresszfolyamatainak és ezek genetikai hátterének

megértéséhez. Megállapítom, hogy a doktori disszertáció eredeti kutatásokon alapszik és

jelentős, új tudományos eredményeket fogalmaz meg. Tudományos teljesítménye és a

benyújtott értekezés alapján tehát Dr. Emri Tamást méltónak tartom az MTA doktori

fokozat elnyerésére és egyben javaslom a nyilvános vita kitűzését és a disszertáció alapján

az MTA doktora cím odaítélését.

2019. szeptember 10.

Papp Tamás

egyetemi tanár

az MTA doktora